

Số 26- KH/ĐU

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 03 CHƯƠNG TRÌNH ĐỘT PHÁ
thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Nghĩa Trung
lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 12 tháng 8 năm 2025 của Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Nghĩa Trung lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

Thực hiện Kế hoạch 05-KH/ĐU ngày 12/8/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Căn cứ Tờ trình số 60-TTr/ĐU, ngày 10/12/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã về việc tham mưu Kế hoạch hành động 03 chương trình đột phá thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Nghĩa Trung Lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

Căn cứ Kết luận số 69-KL/ĐU ngày 05/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã;

Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch hành động 03 chương trình đột phá triển khai Kế hoạch 05-KH/ĐU ngày 12/8/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt sâu rộng Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Nghĩa Trung lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn hệ thống chính trị; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, đảm bảo quốc phòng - an ninh, đưa xã Nghĩa Trung phát triển nhanh, bền vững, trở thành địa phương kiểu mẫu về nông thôn mới, hiện đại- xanh- thông minh; Tạo sự thay đổi tăng trưởng mạnh mẽ và vượt trội trong phát triển kinh tế - xã hội dài hạn của xã.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Nghị quyết thành các chương trình, kế hoạch cụ thể, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đưa Nghị quyết nhanh chóng đi vào cuộc sống.

- Tạo ra một nền tảng chính trị, pháp lý và định hướng phát triển vững chắc, từ đó thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn một cách hiệu quả và bền vững.



- Đi nhanh về sớm trong kỷ nguyên chuyển đổi số và truyền thông cơ sở. Tạo chuyển biến rõ rệt trong nâng cao năng lực quản trị và hiện đại hóa nền hành chính cơ sở

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; xác định rõ nhiệm vụ then chốt, khâu đột phá, đảm bảo tính khả thi, sát thực tiễn.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong quá trình tổ chức thực hiện theo **tinh thần “6 rõ”**: *Rõ người thực hiện; rõ việc phải làm; rõ tiến độ thời gian hoàn thành; rõ thẩm quyền, trách nhiệm; rõ nguồn lực bảo đảm thực hiện; rõ kết quả, sản phẩm đầu ra.*

- Quy hoạch phải: (1) đồng bộ, khả thi, phù hợp với khả năng nguồn lực thực tế; (2) Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt; vai trò người đứng đầu; tính nêu gương của cán bộ, đảng viên trong việc chấp hành và thực hiện quy hoạch, nhất là trong các vấn đề như thu hồi đất, bồi thường, tái định cư. (3) Huy động, vận động mọi tầng lớp nhân dân đồng lòng tham gia. (4) Đảm bảo nguyên tắc tuân thủ quy định pháp luật; tính công khai, minh bạch;

- Yêu cầu về khu vực đầu mỗi nông sản (1) Lựa chọn, quy hoạch địa điểm khu vực đầu mỗi phải có tính chiến lược về giao thông, thuận tiện nhất trong trao đổi hàng hóa, đạt hiệu quả kinh tế nhất cho xã và cho người dân, thương lái.

- Yêu cầu về khẳng định thương hiệu Sầu riêng, hướng tới xuất khẩu và chuỗi giá trị cung ứng: (1) Phải định hướng rõ tiêu chuẩn hướng tới, mục tiêu khu vực xuất khẩu để xây dựng cơ chế quản lý, giám sát, thương hiệu/Mã vùng trồng, đảm bảo sản xuất đạt tiêu chuẩn, chất lượng, uy tín; chuẩn bị pháp lý đúng, đủ ngay từ bước đầu theo khu vực định hướng xuất khẩu (2) Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá thương hiệu sầu riêng của xã trên các kênh thông tin và thị trường tiềm năng.

- Chương trình đột phá về chuyển đổi số: (1) Toàn hệ thống chính trị của xã phải xác định chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm, lâu dài, tránh làm hình thức hoặc chạy theo phong trào. (2) Hạ tầng số phải đạt ít nhất phải ở mức cơ bản và ổn định. (3) Đội ngũ cán bộ đủ năng lực. (4) Lấy người dân làm trung tâm, mục tiêu để hướng tới phục vụ (5) Dữ liệu thông suốt là nền tảng (6). Cơ chế, quy trình rõ ràng

II. TRIỂN KHAI VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác quy hoạch, tạo bước đột phá trong chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn

a. Mục tiêu trong công tác quy hoạch

- Tăng cường công tác quy hoạch, tạo bước đột phá trong chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn. Đến năm 2030 cơ cấu kinh tế:

+ Nông - Lâm - Thủy sản 40%; Công nghiệp - Xây dựng 40%; Thương mại - Dịch vụ 20%.

+ Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm hằng năm: $\geq 12\%$.

- + Tốc độ tăng thu nhập bình quân đầu người: trung bình 9%/năm.
- + Phát triển nông nghiệp công nghệ cao, gắn với du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, trải nghiệm nông nghiệp.
- + Phát triển khu vực đầu mối nông sản thế mạnh của xã, khẳng định thương hiệu Sầu riêng, hướng tới xuất khẩu và chuỗi giá trị cung ứng
- + Tiến tới mô hình địa phương hiện đại- Xanh- thông minh, phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.
- Hoàn thành quy hoạch chung xã, định hướng quy hoạch xã đạt được phân khu hiệu quả:
 - + Khu trung tâm hành chính, trung tâm thương mại, dịch vụ và dân cư của xã
 - + Khu vực đầu mối nông sản, vùng sản xuất tập trung Sầu riêng và cây ăn trái, nông nghiệp khoảng từ 400 - 500 ha
 - + Khu vực nông nghiệp công nghệ cao kết hợp du lịch sinh thái quanh bờ hồ Thác Mơ khoảng trên 1000ha tập trung.
 - + Khu vực trồng cây Sầu riêng và cây nông nghiệp
 - + Khu vực khai thác khoáng sản boxit
 - + Các khu vực còn lại theo thực tế tình hình địa phương

b. Định hướng trong công tác quy hoạch

- Khu trung tâm hành chính, trung tâm thương mại, dịch vụ và dân cư của xã :
- + Tiêu chí: Hiện đại- Xanh- đô thị thông minh
- + Bố trí tại vị trí trung tâm hoặc thuận lợi giao thông trong phạm vi toàn xã, kết nối với trục giao thông chính.
- + Đồng bộ các chức năng: Trụ sở tập trung một nơi (Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã, công an, y tế...), văn hóa, giáo dục, thương mại – dịch vụ cơ bản. Hình thành điểm sinh hoạt hành chính – cộng đồng của toàn xã.
- + Phát triển khu dân cư nông thôn mới, cần chú ý hạn chế phát triển dân cư tự phát, manh mún.
 - Khu vực đầu mối nông sản, Vùng sản xuất tập trung Sầu riêng và cây ăn trái, nông nghiệp khoảng từ 400 - 500 ha
 - +Thuận lợi giao thông, liên kết vùng.
 - + Gắn với vùng sản xuất tập trung: Bố trí gần các khu vực quy hoạch chuyên canh, nông nghiệp chủ lực của xã như Sầu riêng, điều, cây ăn trái.....
 - + Đa chức năng, không chỉ là nơi mua bán: Kết hợp thu gom – phân loại – sơ chế – bảo quản – đóng gói. Từng bước hình thành điểm trung chuyển hàng hóa nông sản.
 - + Liên kết chuỗi giá trị : Gắn kết nông dân – hợp tác xã – doanh nghiệp – thương lái. Là đầu mối thực hiện hợp đồng tiêu thụ, truy xuất nguồn gốc, bao tiêu sản phẩm.
 - + Gắn với sản xuất với thị trường – làm nền tảng cho hệ thống logistics nông nghiệp từ cơ sở.



- Khu vực nông nghiệp công nghệ cao kết hợp du lịch sinh thái quanh bờ hồ Thác Mơ khoảng trên 1000ha tập trung:

- + Vị trí tiếp giáp bờ hồ Thác mơ
- + Ưu tiên khu vực thổ nhượng phù hợp trồng cây nông nghiệp
- + Ưu tiên vị trí có thể di chuyển ra QL14 gần nhất.

- Khu vực trồng cây Sầu riêng và cây nông nghiệp :

- + Thổ nhượng, khí hậu phù hợp
- + Xa khu dân cư

- Khu vực khai thác khoáng sản bauxit: Theo quyết định của cấp trên đã có quyết định về khai thác. Đối với quy hoạch thăm dò và dự trữ cần xem xét tham mưu đưa ra khỏi quy hoạch hoặc trong thời gian chưa khai thác cần quy hoạch cho sử dụng.

c. Lộ trình và tiến độ thực hiện

- **Lập Quy hoạch chung xã (1/10.000):** hoàn thành quý III/2026, cụ thể:

- + Khảo sát, đề xuất chủ trương và bố trí kinh phí: Quý I/2026.
- + Phê duyệt đề cương dự toán, nhiệm vụ lập quy hoạch, lựa chọn đơn vị tư vấn lập quy hoạch: Quý II/2026.

+ Báo cáo đầu kỳ, giữa kỳ, cuối kỳ, lấy ý kiến cơ quan chuyên môn và phê duyệt, công bố quy hoạch: Quý III/2026.

+ Quản lý theo quy hoạch: Từ quý IV/2026.

- **Quy hoạch chi tiết các khu vực (1/500):** Hoàn thành quý II/2027

- + Khảo sát, đề xuất chủ trương và bố trí kinh phí: quý I/2026.
- + Phê duyệt đề cương dự toán, nhiệm vụ lập quy hoạch, lựa chọn đơn vị tư vấn lập quy hoạch: Quý II/2026.

+ Lập và phê duyệt, công khai quy hoạch phân khu (chi tiết): Quý IV/2026.

+ Quản lý theo quy hoạch: Từ năm 2027

2. Tập trung phát triển khu vực đầu mối nông sản thế mạnh của xã, khẳng định thương hiệu Sầu riêng, hướng tới xuất khẩu và chuỗi giá trị cung ứng

a. Mục tiêu, định hướng

- 100% diện tích Sầu riêng có mã số vùng trồng, 80% đạt chuẩn xuất khẩu.
- 100% HTX, doanh nghiệp nông nghiệp áp dụng chuyển đổi số trong quản lý và tiêu thụ.

- Tổ chức sản xuất theo VietGAP, GlobalGAP.

- Khẳng định thương hiệu Sầu riêng Nghĩa Trung - hướng tới xuất khẩu

- Xây dựng bộ nhận diện thương hiệu; tem QR truy xuất.

- Liên kết nông dân - HTX - doanh nghiệp - Nhà nước.

- Cơ sở đóng gói, kho lạnh đạt chuẩn xuất khẩu.

- Hình thành HTX nông nghiệp, vùng sản xuất tập trung.

- Hoàn thiện hạ tầng phục vụ sản xuất và du lịch: giao thông, điện, nước, xử lý rác - nước thải.

b. Lộ trình và tiến độ

- Khẳng định thương hiệu Sầu riêng Nghĩa Trung - hướng tới xuất khẩu : Hoàn thành quý IV năm 2026, cụ thể:

- + Từ Quý II/2026, có ít nhất 01 thương hiệu.
- + Mở rộng xây dựng các tiêu chuẩn kỹ thuật về chỉ dẫn địa lý, mã vùng trồng, OCO, Vietgap, Globalgap... từ quý III/2026.
- Phát triển Khu đầu mối nông sản : hoàn thành năm 2028. Cụ thể:
 - + Khảo sát vị trí và đề xuất thực khu vực đầu mối nông sản: quý I/2026.
 - + Quy hoạch và đầu tư hạ tầng kỹ thuật từ quý III/2026.
 - + Kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp tham gia vào chuỗi đầu mối nông sản từ quý III/2026.
 - + Vận hành, khai thác ổn định quý IV/2026.
 - + Tiếp tục đầu tư hạ tầng đến năm 2028.

3. Đột phá về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Đẩy mạnh và hoàn thiện theo hướng hiện đại công tác truyền thông.

a. Mục tiêu, định hướng

- Chính quyền số với tỉ lệ cung cấp DVCTT toàn trình trên tổng số TTHC có đủ điều kiện đạt 95%.
- Kinh tế số chiếm 10%, xã hội số với dân số từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác.
- Công tác truyền thông của xã phải đầu tư đạt theo hướng hiện đại với 200 cụm loa và đầy đủ có các kênh, nền tảng truyền thông.
- Xây dựng cơ sở dữ liệu nông nghiệp xã Nghĩa Trung; 70% giao dịch thương mại thực hiện trực tuyến.
- Đến 2030: 100% HTX/doanh nghiệp sử dụng mã QR truy xuất sản phẩm.
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và thực hiện chi tiết của từng đơn vị
- Phối hợp Bom Bo, Đồng Tâm, Phước Sơn, Phú Trung trong công tác quản lý nhà nước về địa giới hành chính có áp dụng số hóa và chia sẻ dữ liệu.
- Ưu tiên nguồn vốn của xã quản lý (vốn đầu tư, vốn sự nghiệp) cho công tác truyền thông cơ sở; tranh thủ sự hỗ trợ của các sở ngành tỉnh; tạo điều kiện và phát huy tối đa nguồn lực xã hội trong công tác truyền thông.
- Khảo sát, thăm quan học tập và vận dụng một số giải pháp, nền tảng, công dụng cụ của đơn vị bạn, ngoài xã, ngoài tỉnh và quốc tế về công tác truyền thông cơ sở.
- Ứng dụng công nghệ số trong quản lý sản xuất, truy xuất nguồn gốc, dự báo mùa vụ.

b. Lộ trình và tiến độ thực hiện

- Khảo sát thực trạng ban hành kế hoạch quý IV/2025

- Triển khai các nhiệm vụ theo từng quý bắt đầu từ quý I/2026 gắn với kế hoạch trung hạn và hàng năm được phân bổ.

- Công khai, số hóa, giám sát: áp dụng GIS, công khai tại trụ sở và công thông tin điện tử,... :hoàn thành quý IV/2026

- Đảm bảo hệ thống truyền thanh xã hoạt động ổn định thông suốt: ít nhất có 162 cụm loa vào năm 2030 (từ năm 2026 thực hiện 57 cụm loa FM sang. Duy trì trang web xã, duy trì ứng dụng Zalo OA xã: số lượt truy cập đạt top 32 toàn tỉnh.

III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện 03 chương trình đột phá được bố trí từ các nguồn kinh phí theo quy định hiện hành, cụ thể như sau:

- Ngân sách nhà nước.
- Huy động các nguồn lực xã hội hóa.
- Vốn đầu tư của các doanh nghiệp, HTX, Tổ hợp tác, các cơ sở.
- Các nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc chủ động chủ trì, phối hợp với các đơn vị, chi đảng bộ khác triển khai chi tiết giai đoạn, từng năm, kế hoạch chuyên đề,...theo tinh thần 6 rõ thực hiện thắng lợi 3 chương trình đột phá theo kế hoạch này.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, tạo sự đồng thuận trong xã hội về 03 chương trình đột phá. Các chi bộ thôn lũng ghép tuyên truyền 03 chương trình đột phá tại các sự kiện ở thôn để mỗi người dân, từng hộ gia đình hiểu và đồng hành 03 chương trình đột phá.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết; kịp thời điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp cho phù hợp với tình hình thực tế; phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Nghĩa Trung lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Định kỳ hàng quý, 06 tháng, năm báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ xã.

2. Giao Đảng ủy UBND xã:

- Chủ trì lãnh đạo triển khai thực hiện kế hoạch này.
- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ.
- Lãnh đạo, chỉ đạo UBND xã tham mưu, đề xuất kinh phí thực hiện.

3. Công an, Ban chỉ huy quân sự

Phối hợp các đơn vị quản lý, giám sát, bảo mật hệ thống dữ liệu, hạ tầng CNTT trên địa bàn; tuyên truyền, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ số, dịch vụ công trực tuyến. Hướng dẫn, hỗ trợ cộng đồng nâng cao nhận thức, kỹ năng bảo mật thông tin cá nhân, phòng chống tội phạm công nghệ cao. Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình triển khai các nhiệm vụ, sự kiện liên quan đến chuyển đổi số.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng ủy xã

tăng cường trách nhiệm giám sát thường xuyên, theo dõi lĩnh vực, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch ở địa bàn được phân công phụ trách; báo cáo kết quả về Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy.

5. Giao Ủy ban Kiểm tra chủ trì, phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng ủy tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai và tổ chức thực hiện.

6. Giao Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy tham mưu tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, phân loại kết quả tổ chức Đảng hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về 3 chương trình đột phá thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Nghĩa Trung lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Đ/c Hà Anh Dũng TV.TU,
- Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- TT. HĐND; UBND xã,
- Ban XDĐĐU; UBKT Đảng ủy xã,
- UB MTTQVN, các tổ chức CT-XH và các hội quần chúng xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



Lê Sỹ Tiến

